PROLOGVS

[DV]

Si quisquam est qui placere se studeat bonis
quam plurimis et minime multos laedere,
in his poeta hic nomen proficitur suum.
tum si quis est qui dictum in se inclementius
5 existimauit esse, sic existimet
responsum, non dictum esse, quia laesit prior ;
qui bene uertendo et eisdem scribendo male
ex Graecis bonis Latinas fecit non bonas ;
idem Menandri Phasma nunc nuper dedit,
10 atque in Thesauro scripsit causam dicere
prius unde petitur aurum qua re sit suum
quam illic qui petit, unde is sit thesaurus sibi
aut unde in patrium monumentum peruenerit.
de(h)inc ne frustretur ipse se aut sic cogitet :
15 « defunctu' iam sum ; nihil est quod dicat mihi ».
is ne erret moneo et desinat lacessere ;
habeo alia multa quae nunc condonabitur,
quae proferentur post, si perget laedere
ita ut facere instituit. quam nunc acturi sumus,
20 Menandri Eunuchum, postquam aediles emerunt,
perfecit sibi ut inspicundi esset copia.
magistratu' cum ibi adesset, occipit agi :
exclamat furem, non poetam fabulam
dedisse et nihil dedisse uerborum tamen ;
25 Colacem esse Naeui et Plauti ueterem fabulam,
parasiti personam inde ablatam et militis.
si id est peccatum, peccatum imprudenter
poetae, non quo furtum facere studuerit.
id ita esse uos iam iudicare poteritis.

LE PROLOGUE

[*Diverbium*]

S'il est quelqu'un qui s'efforce de plaire aux honnêtes gens
en plus grand nombre possible, et d'en choquer le moins possible,
c'est dans ce nombre que le poète inscrit son nom.
Maintenant s'il y a un homme dont on a parlé en termes un peu rudes
5 à son avis, qu'il se dise bien
que c'est une riposte, non une attaque, puisqu'il a blessé le premier.
C'est lui qui, par une traduction exacte, mais mal écrite,
a fait, à partir de bonnes pièces grecques, de mauvaises pièces latines.
Il vient aussi de donner *Le Fantôme* de Ménandre,
10 et dans *Le Trésor*, il a écrit que celui qui plaide
en premier est celui à qui on réclame l'or, pour dire pourquoi c'est le sien,
avant celui qui le réclame pour expliquer comment le trésor est à lui
et comment il s'est retrouvé dans le tombeau de son père.
Et maintenant qu'il ne s'abuse pas et n'aille pas se dire :
15 « Désormais me voilà quitte, il n'a plus rien à me reprocher ».
Qu'il ne s'y trompe pas, je l'en avertis, et qu'il cesse son harcèlement.
J'en ai bien d'autres, dont je lui ferai grâce pour l'instant,
mais qui sortiront plus tard, s'il continue à me blesser
comme il a décidé de le faire. La pièce que nous allons jouer,
20 *L'Eunuque* de Ménandre, ayant été achetée par les édiles,
il a si bien fait qu'il a obtenu la faveur de l'examiner.
Comme le magistrat était arrivé, on a commencé à jouer.
Il s'écrie au voleur, que ce n'est pas un poète qui donne une pièce,
mais il n'a pas donné le change pour autant.
25 Il existe, dit-il, un *Flatteur* de Naevius et de Plaute, une vieille pièce ;
c'est là qu'ont été pris le personnage du parasite et celui du soldat.
S'il y a péché en cela, c'est péché par ignorance
de la part du poète ; il n'a pas eu l'intention de commettre un vol :
qu'il en est ainsi, vous pourrez tout à l'heure en juger par vous-mêmes.